
                     strana 1/3

NAŠE ZNAČKA VYŘIZUJE MÍSTO / DATUM
PM-49564/2020/5504 Mgr. Denisa Králíková Brno / 27. 11. 2020

+420 541 637 235
kralikova@pmo.cz

Vysvětlení zadávací dokumentace č. 3 – VD Letovice – rekonstrukce VD vč. 
odstranění sedimentů

Vážení dodavatelé, 

Povodí Moravy, s.p., IČ: 708 90 013, se sídlem Brno, Dřevařská 932/11, PSČ 602 00, jako zadavatel 
veřejné zakázky s názvem „VD Letovice – rekonstrukce VD vč. odstranění sedimentů“ obdržel dotaz 
a žádost dodavatelů vztahující se k předmětné veřejné zakázce. V souladu s § 98 zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění (dále jen „zákon“) uvádíme odpovědi včetně 
přesného znění dotazu a žádosti.

Dotaz účastníka 1)

Zadavatel požaduje v rámci nabídky předat návrh smlouvy o dílo vč. jejích příloh. 
Příloha č. 1 – Položkový rozpočet
Příloha č. 2 – Harmonogram prací
Příloha č. 3 – Specifikace poddodavatelů vč. rozsahu jejich plnění
Příloha č. 4 – Změnový list akce
Příloha č. 5 – BEP včetně příloh
Příloha č. 6 – BIM Protokol

Rádi bychom požádali zadavatele, aby přílohu č.5 a č.6 požadoval až od vítězného uchazeče. Tyto 
dvě přílohy jsou časově velice náročné na zpracování. Je k nim nutné mít přesnou specifikaci, co mají 
obsahovat s tím, že BIM protokol souvisí se zpracováním projektové dokumentace autorizované 
osoby s autorskými právy.

Odpověď:
V rámci předložení cenové nabídky na výše zmíněnou VZ zadavatel neočekává zpracování nového 
BIM protokolu a dokumentu BEP. Přiložené soubory umožňují nacenění požadované služby 
a softwarového vybavení dle ZZVZ. Individuální připomínky budou dále řešeny až s vybraným 
účastníkem.



strana 2/3

Žádost účastníka 2)

Žádost o prodloužení lhůty pro podání nabídek – veřejná zakázka
„Letovice – rekonstrukce VD vč. odstranění sedimentů“

Vážení,

Dne 6.11.2020 bylo zahájeno zadávací řízení na shora uvedenou veřejnou zakázku, a to jako otevřené 
zadávací řízení, přičemž lhůta pro podání nabídek je stanovena na 8.12.2020. 
Předmětem veřejné zakázky je rekonstrukce vodního díla s předpokládanými investičními náklady 
332 mil. Kč bez DPH, tudíž se jedná o veřejnou zakázku značného rozsahu a nemalého významu. 
S ohledem na tuto skutečnost jsou pak na uchazeče kladené zvýšené nároky týkající se zpracování a 
přípravy nabídky - nabídkové ceny, když tato nabídková cena je v tomto případě jediným hodnotícím 
kritériem. 

Konstatujeme, s ohledem na rozsah stavby a finanční objem předmětu veřejné zakázky, náročnost 
celkové stavby a tím odpovídající složitost přípravy nabídky a stanovení nabídkové ceny, kdy 
položkový rozpočet obsahuje nespočet položek, a shledáváme lhůtu pro podání nabídek stanovenou 
na 8.12.2020 jako nepřiměřeně krátkou pro vypracování cenové nabídky, tak, aby dodavatelé byli 
schopni připravit řádnou, kvalitní a konkurenceschopnou nabídku. 

Byť zadavatel dodržel minimální zákonem stanovenou lhůtu pro podání nabídky uvedenou v § 57 
ZZVZ, shledáváme lhůtu, která činí pouze 31 dní ode dne vyhlášení zadávacího řízení, jako 
nedostatečnou a nepřiměřenou rozsahu předmětu veřejné zakázky, když navíc v této lhůtě je jeden 
den státní svátek a deset dní tvoří soboty a neděle. 

Domníváme se, že tímto postupem zadavatel porušil základní zásady ZZVZ stanovené v § 6, zejména 
zásadu přiměřenosti, kdy dle důvodové zprávy k ZZVZ se tato zásada neaplikuje pouze na stanovení 
požadavků zadavatele v zadávacím řízení např. na kvalifikaci, ale je plně aplikovatelná i pro stanovení 
délky lhůt. Máme za to, že zadavatel je povinen stanovit lhůtu přiměřenou s ohledem na charakter 
veřejné zakázky a zadávacího řízení. Navíc máme za to, že ze strany zadavatele stanovením 
nepřiměřeně krátké lhůty pro podání nabídek dochází k ovlivnění počtu podaných nabídek a výběru 
nejvhodnější nabídky, jelikož jsme přesvědčeni, že v případě prodloužení lhůty, která by byla 
přiměřená s ohledem na shora uvedenou argumentaci, by nabídku mohlo podat více uchazečů. 

Na podporu uvedeného tvrzení rovněž upozorňujeme na skutečnost, že zadavatel uveřejnil zadávací 
dokumentaci na svém profilu až dne 9.11.2020, tj. 3 dny po zahájení zadávacího řízení,  a dále 
zadavatel  uspořádal prohlídku místa plnění až dne 24.11.2020, tj. 18 dní po zahájení zadávacího 
řízení, kdy dodavatelé nemají dostatečnou časovou kapacitu na srovnání podmínek zjištěných při 
prohlídce místa plnění se zadávací dokumentací, a to nejen pokud se jedná o samotné zpracování 
cenových nabídek ve lhůtě pro podání nabídek, ale i pro podání případných žádostí o vysvětlení 
zadávací dokumentace, když lhůta pro podání žádostí o vysvětlení končí dnem 25.11.2020, tj. pouhý 
jeden pracovní den po uskutečněné prohlídce místa stavby.

Rovněž je nezbytné vzít v úvahu i fakt, že část cenové nabídky připravují pro dodavatelé jejich 
poddodavatelské subjekty a že nabídky se vypracovávají v období nouzového stavu, kdy zaměstnanci 
dodavatele, rovněž jako i poddodavatelů, vykonávají z důvodu vládního nařízení ohledně epidemie 
způsobené koronavirem COVID – 19 práci z domova, a to nejen z důvodu vládou nařízeného home-
office, ale taky z důvodu nařízené karantény u  zaměstnanců, či péče o  nezletilé děti, tudíž je jejich 
koordinace práce značně ztížená.



strana 3/3

Máme za to, že úmyslem zadavatele je zajistit co nejvíce bezproblémovou realizaci předmětu veřejné 
zakázky, kterou lze dosáhnout právě řádnou přípravou nabídky.  Zadavatel je povinen dodržet zásadu 
přiměřenosti, která se vztahuje i na stanovení lhůt a je povinen poskytnout dostatečný prostor pro 
její přípravu.

Za účelem přípravy řádné cenové nabídky a z důvodu zajištění zásady přiměřenosti při stanovení 
lhůty pro podání nabídek, žádáme tedy o prodloužení lhůty pro podání nabídek o 30 dní, když 
v mezidobí jsou vánoční svátky. Domníváme se, že prodloužení lhůty pro podání nabídek 
nezpůsobuje zadavateli žádnou újmu a nepředstavuje zásadní překážku s ohledem na zajištění cíle 
zadávacího řízení, kterým je dostatečné zajištění hospodářské soutěže a obdržení kvalitních cenových 
nabídek.

Odpověď:
Zadavatel tímto částečně vyhovuje žádosti a prodlužuje lhůtu pro podání nabídek do 18. 12. 
2020 do 10:00 hodin. 

Zadavatel obecně považuje původně stanovenou lhůtu pro podání nabídek v délce 31 dní za 
přiměřenou předmětu a rozsahu veřejné zakázky. Zadavatel se nedomnívá, že by délka lhůty pro 
podání nabídek byla jakkoliv diskriminační, resp. že by jakkoliv omezovala počet účastníků 
zadávacího řízení. V této souvislosti zadavatel podotýká, že obdržel do 25. 11. 2020 věcné dotazy 
k zadávacím podmínkám od různých dodavatelů. Z předložených dotazů je zřejmé, že se dodavatelé 
průběžně seznamovali s podrobnostmi zadávací dokumentace. Zadavatel současně obdržel toliko 
jediný dotaz vztahující se k přiměřenosti lhůty pro podání nabídek. 

Pokud jde o prohlídku místa plnění, zadavatel podotýká, že tato byla uspořádána až na základě 
žádosti jednoho z dodavatelů. Zadavatel nepovažoval a nepovažuje prohlídku místa za nezbytnou pro 
zpracování nabídky. Současně zadavatel podotýká, že místo realizace veřejné zakázky je veřejně 
přístupné. Dodavatelé se tak s místem plnění mohli a mohou seznámit i bez součinnosti zadavatele. 

Zadavatel nicméně bere na vědomí, že příprava nabídek na veřejnou zakázku může být ztížena 
současnou epidemiologickou situací, resp. opatřeními souvisejícími s epidemií Covid-19. Zadavatel 
proto z opatrnosti žádosti částečně vyhověl a lhůtu pro podání nabídek prodlužuje o deset dnů do 
18. 12. 2020. Zadavatel současně uvádí, že nevylučuje případné další prodloužení lhůty v závislosti 
na dalších případných žádostech dodavatelů o vysvětlení zadávacích podmínek. 

Vysvětlení je též uveřejněno na profilu zadavatele 
https://zakazky.eagri.cz/contract_display_14666.html

S pozdravem

Ing. Tomáš Bělaška
investiční ředitel Povodí Moravy, s.p.

https://zakazky.eagri.cz/contract_display_14666.html

		2020-11-27T13:46:30+0100




